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FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 663.531.986,88 431.425.493,36
INGRESSOS 20.883.284.957,06 20.113.507 577,32

Receita Tributéaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Remuneragéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originérias
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraorgamentarios
Restituigdes a Pagar
Cancelamento de Obrigagdes do Exercicio Anterior
Transferéncias Financeiras Recebidas
Arrecadacéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
DESEMBOLSOS
Pessoal e Demais Despesas
Legislativo
Judiciario
Essencial & Justica
Administracédo
Defesa Nacional
Seguranca Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude
Trabalho
Educacéao
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagdo
Saneamento
Gestédo Ambiental

Ciéncia e Tecnologia

58.213.589,05
2.845.542.075,08
11.008.603,54

48.872.212,79
145.632.027,77
242.849.434,39

17.531.167.014,44
19.653.064,04
2.102,57

2.755,90
17.250.958.633,40
120.220.872,83
140.329.585,70
-20.219.752.970,18
-4.070.251.634,36

-262.002,67
-5.617.504,49

-526.843.663,92
-753.021.949,70

-10.479.700,94

-400.000,00

59.579.885,25
2.581.564.054,25
9.720.699,04

67.852.885,33
164.437.326,02
251.153.549,20

16.979.199.178,23
22.073.287,09

1.036,21
16.858.172.901,73
87.931.796,43
11.020.156,77
-19.682.082.083,96
-4.233.822.563,83

-95.709,42

-477.571.090,11
-731.090.735,42

-267.298,44
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Agricultura -406.033.995,46 -608.521.591,18

Organizacéo Agraria
Industria
Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais
(+/-) Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Juros e Encargos da Divida
Juros e Corregéo Monetéria da Divida Interna
Juros e Correg@o Monetéria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida
Transferéncias Concedidas
Intergovernamentais
A Estados e/ou Distrito Federal
A Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Concedidas
Outros Desembolsos Operacionais

-2.192.209.498,83

-175.742.017,63
358.699,28

-433.666.581,51
-83.911.767,61
-23.853.255,16
-60.058.512,45

-259.619.553,71
-90.135.260,19

-15.715.834.754,31

-1.980.288.053,40

-436.160.441,84
172.355,98

-431.302.376,61
-133.804.769,27
-9.730.852,45
-124.073.916,82
-280.540.479,89
-16.957.127,45
-15.016.957.143,52

Amortizagdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
QOutros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS
Aquisigéo de Ativo N&o Circulante
Concessdo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

52.858.671,05
-538.689.280,18
-149.083.178,31
-381.155.350,36
-8.450.751,51

Dispéndios Extraorgamentarios -25.230.569,44 -10.975.535,26
Pagamento de Passivos Recebidos -685.860,88

Transferéncias Financeiras Concedidas -15.689.892.840,52 -15.005.926.193,43

Valores Compensados -25.483,47 -55.414,83

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO -403.148.889,64 -402.149.190,44

INGRESSOS 135.540.390,54 170.857.790,64

Alienacéo de Bens 82.681.719,49 102.510.415,24

68.347.375,40
-573.006.981,08
-13.513.915,55
-552.712.885,47
-6.780.180,06

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

INGRESSOS
Operagdes de Crédito
Integralizagcdo do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
Outros Ingressos de Financiamento
DESEMBOLSOS
Amortizacdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamento

GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

260.383.097,24

29.276.302,92
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CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL 3.546.113.007,98 3.516.836.795,06

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL

3.806.496.195,22

3.546.113.097,98




