



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
SUBTITULO	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 21/03/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR		VALORES EM UNIDADES DE REAL

		2024	2023
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		663.531.986,88	431.425.493,36
INGRESSOS		20.883.284.957,06	20.113.507.577,32
Receita Tributária		58.213.589,05	59.579.885,25
Receita de Contribuições		2.845.542.075,08	2.581.564.054,25
Receita Patrimonial		11.008.603,54	9.720.699,04
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		48.872.212,79	67.852.885,33
Remuneração das Disponibilidades		145.632.027,77	164.437.326,02
Outras Receitas Derivadas e Originárias		242.849.434,39	251.153.549,20
Transferências Recebidas		-	-
Intergovernamentais		-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais		-	-
Outras Transferências Recebidas		-	-
Outros Ingressos Operacionais		17.531.167.014,44	16.979.199.178,23
Ingressos Extraorçamentários		19.653.064,04	22.073.287,09
Restituições a Pagar		2.102,57	
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior		2.755,90	1.036,21
Transferências Financeiras Recebidas		17.250.958.633,40	16.858.172.901,73
Arrecadação de Outra Unidade		120.220.872,83	87.931.796,43
Demais Recebimentos		140.329.585,70	11.020.156,77
DESEMBOLSOS		-20.219.752.970,18	-19.682.082.083,96
Pessoal e Demais Despesas		-4.070.251.634,36	-4.233.822.563,83
Legislativo		-	-
Judiciário		-	-
Essencial à Justiça		-262.002,67	-
Administração		-5.617.504,49	-95.709,42
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-	-
Relações Exteriores		-	-
Assistência Social		-526.843.663,92	-477.571.090,11
Previdência Social		-753.021.949,70	-731.090.735,42
Saúde		-	-
Trabalho		-	-
Educação		-	-
Cultura		-	-
Direitos da Cidadania		-10.479.700,94	-267.298,44
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-400.000,00	-
Ciência e Tecnologia		-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
SUBTITULO	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 21/03/2025	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2024	2023
Agricultura		-406.033.995,46	-608.521.591,18
Organização Agrária		-2.192.209.498,83	-1.980.288.053,40
Indústria		-	-
Comércio e Serviços		-	-
Comunicações		-	-
Energia		-	-
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-175.742.017,63	-436.160.441,84
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		358.699,28	172.355,98
Juros e Encargos da Dívida		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
Transferências Concedidas		-433.666.581,51	-431.302.376,61
Intergovernamentais		-83.911.767,61	-133.804.769,27
A Estados e/ou Distrito Federal		-23.853.255,16	-9.730.852,45
A Municípios		-60.058.512,45	-124.073.916,82
Intragovernamentais		-259.619.553,71	-280.540.479,89
Outras Transferências Concedidas		-90.135.260,19	-16.957.127,45
Outros Desembolsos Operacionais		-15.715.834.754,31	-15.016.957.143,52
Dispêndios Extraorçamentários		-25.230.569,44	-10.975.535,26
Pagamento de Passivos Recebidos		-685.860,88	-
Transferências Financeiras Concedidas		-15.689.892.840,52	-15.005.926.193,43
Valores Compensados		-25.483,47	-55.414,83
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		-403.148.889,64	-402.149.190,44
INGRESSOS		135.540.390,54	170.857.790,64
Alienação de Bens		82.681.719,49	102.510.415,24
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		52.858.671,05	68.347.375,40
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
DESEMBOLSOS		-538.689.280,18	-573.006.981,08
Aquisição de Ativo Não Circulante		-149.083.178,31	-13.513.915,55
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-381.155.350,36	-552.712.885,47
Outros Desembolsos de Investimentos		-8.450.751,51	-6.780.180,06
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		-	-
INGRESSOS		-	-
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
DESEMBOLSOS		-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		260.383.097,24	29.276.302,92



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGÃO SUPERIOR	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR

EXERCICIO 2024	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSAO 21/03/2025	PAGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

	2024	2023
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	3.546.113.097,98	3.516.836.795,06
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	3.806.496.195,22	3.546.113.097,98